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c© 2022 Nikola Karĺıková. All rights reserved.

This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic.
It has been submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty of
Information Technology. The thesis is protected by the Copyright Act and its
usage without author’s permission is prohibited (with exceptions defined by the
Copyright Act).

Citation of this thesis
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Abstrakt

Poč́ıtačové viděńı je d̊uležitou součást́ı povrchové montáže plošných spoj̊u,
která zahrnuje i Pick and Place (P&P) operace, pro které je d̊uležité mı́t
spolehlivé poč́ıtačové viděńı, které zvládne detekovat a zarovnat komponenty
na správnou pozici, ve které jsou poté osazeny na desku plošného spoje. Na
poli programů pro domáćı osazováńı plošných spoj̊u s open-source licenćı je
nejobĺıbeněǰśıch programem OpenPNP. Jeho poč́ıtačové je implementováno
jako sekvence OpenCV operaćı, která je aplikována na obrázek zachycuj́ıćı
součástku. Toto řešeńı neńı spolehlivé a je pozadu s dnešńımi trendy detekce
rotovaných objekt̊u. Tato práce ćıĺı na zlepšeńı procesu detekce součástek
v programu OpenPNP pomoćı implementace systému pro správu OpenCV
sekvence operaćı a pomoćı zavedeńı alternativńı metody pro detekci, která
by poskytla robustněǰśı řešeńı v̊uči vněǰśım vliv̊um. Rešerše této práce byla
soustředěna na dva aspekty; zkušenost s uživatelským prostřed́ım pro detekci
rotace OpenPNP programu a současné trendy v poč́ıtačovém viděńı pro de-
tekci objekt̊u, který by mohly být použity pro P&P procesy. Na základě dis-
kuśı v rámci komunity uživatel̊u OpenPNP, jsem navrhla a implementovala
řešeńı, které umožńı uživatel̊um správu OpenCV operaćı, t́ım, že budou mı́t
k dispozici znovu použitelné sekvence operaćı. V daľśı části této práce jsem
natrénovala čtyři detektory pro rotované objekty za použit́ı vlastńıch dat. Nej-
lepš́ıch výsledk̊u bylo doćıleno za použit́ı R3Det detektoru. Výsledky detektoru
jsem porovnala s výsledky ze současného řešeńı OpenPNP a dokázala jsem, že
za použit́ı strojového učeńı je možné dosáhnout řešeńı, které může sloužit jako
alternativa pro současné OpenCV řešeńı. Toto řešeńı je nav́ıc robustněǰśı v̊uči
vněǰśım vliv̊um a dokáže stabilně fungovat v reálném prostřed́ı bez nutnosti
časté uživatelské interakce.

Kĺıčová slova OpenPNP, Pick and place, plošné spoje, rotace součátky,
detekce rotace, strojové účeńı
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Abstract

Computer vision makes an important part in Surface Mount Technology pro-
cesses including Pick and Place (P&P) operations. For P&P operation it
is crucial to introduce strong computer vision solution to detect and align
components to correct position before they are placed on the board. In the
field of open-source software for DYI P&P machines the most popular tool
is OpenPNP. Its computer vision takes form of a pipeline of OpenCV opera-
tions applied on the captured image of the component. This solution is not
reliable and behind the latest trends of object detection. This work aims to
improve the part detection process in OpenPNP tool by implementing bet-
ter pipelines management system and introducing an alternative computer
vision method that would be more robust to outer conditions. The prior re-
search focused on two main aspects; user experience with OpenPNP object
offset detection, and current trends in object detection that could be used
for P&P detection purposes. Based on the OpenPNP community experience
and discussions I designed and implemented a new solution that will allow
users to manage OpenCV pipelines by making them reusable. In other part
of the work, I trained four detectors for rotated objects and measure their
performance upon custom dataset captured by P&P machine. The best de-
tection results were achieved using R3Det detector. I compared the detector
results with current OpenCV solution and proved that solution using machine
learning can be more robust alternative able to cope with real-time scenarios
without the need of regular user input.

Keywords OpenPNP, Pick and Place, SMT, Component offset, Part offset,
Part detection, Component detection, Rotation Detection, Machine learning,
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Introduction

Within the manufacturing world, the role of computer vision became essential.
As physical dimensions of products, materials, and defects are decreasing, it is
increasingly impossible for humans to fulfill high demands on the production
precision and speed, and it makes the computer vision an important part in
most of the manufacturing steps. One specific area of the manufacturing world
is development of integrated circuits. Especially high demands are put on
Surface Mount Technology (SMT) including Pick and Place processes (P&P),
where object detection is the fundamental task requiring effective solution in
terms of accuracy and speed. As the number of producers and commercial
products grow, there is also increasing number of open-source P&P software.
OpenPNP is one of the most popular open-source tools. Even though its
popularity is huge, and the system is well designed, its computer vision still
cannot compete with the commercial solutions present on the market.

This thesis aims to identify and evaluate existing solutions of object de-
tection using computer vision that could be used in open-source OpenPNP
tool to provide more precise and faster object offset detection. This chapter
will provide and introduction to the thesis by providing the background and
objectives of the research and proposed solution along with its benefits and
limitations.

Research background

The focus of this thesis will be on the SMT P&P computer vision processes.
SMT is a component assembly technology which mounts the electric compo-
nents on the surface of a printed circuit board. The process of placing the
component on the board consists of taking the part from a feeder using a
suction nozzle and placing it on the board. To ensure the correct alignment of
the mounted component several checks need to be performed including rota-
tion of the nozzle with the picked part to the correct position using computer
vision algorithm. To rotate the nozzle to the desired position the software
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Introduction

first needs to identify the exact location of the component and calculate its
offset represented by coordinates shift including a rotation angle. For that,
the requirement is to have a computer vision algorithm that can detect the
rotation of the object.

Current solution of OpenPNP software implements this rotation detection
using OpenCV library. OpenCV is an open-source computer vision library
that aims at real-time applications. OpenCV can provide strong object detec-
tion solution but its implementation in OpenPNP is not ideal. Based on the
users’ experience and demands the solution is not robust to outer conditions
and requires regular adjustments. The current implementation of computer
vision in OpenPNP using OpenCV library is therefore not sufficient and in
many cases, it represents the weak spot of the software.

Computer vision has countless usages in the manufacturing processes from
identifying defects and small parts to guiding the robot controllers in the en-
vironments. Even though every use case has its specific demands, there are
practices that can be generalized. From the high-level overview, the computer
vision tasks can be divided into two categories that are objects recognition
and object detection. For P&P application the it is crucial to have a strong
detection method. Most solutions are based on machine learning using Neural
Networks (NN). Control systems using NN solution usually achieve high de-
tection accuracy in real time object detection despite challenges like changing
environment including occlusion, changing lighting, or camera pose.

Rotation detectors are currently a lot discussed field of study and many
solutions were proposed in recent years. The pronounced challenges the studies
are trying to solve are:

1. small objects,

2. densely arranged objects and

3. arbitrary object orientation.

Based on these challenges, detectors for small and rotated objects are a per-
fect fit for application in industry and thus for this thesis even though the
manufacturing application is not the focus of the models’ study.

Detection methods can be divided into two categories. First, two-staged
detectors based on region features detection and classification based on fully
connected layers. There exist state-of-art solutions based on two-stage detec-
tion model. They are usually based on R-CNN, Fast R-CNN, and Faster R-
CNN and even though they are proved to perform well on challenging datasets
they still have their speed limitations. On the other hand, recently developed
single-stage detectors aiming to be fully convolutional proved to be fast in the
object detection and performed competitive performance. Single-stage detec-
tors were not yet able to achieve the same detection accuracy as state-of-art
two-staged detectors, but they offer interesting trade-off between the detection
performance and speed.
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Current problems

Current problems

Dynamic computer vision solution is critically important for the industry. Nu-
merous studies have researched the field of computer vision in SMT and other
applications with robotic elements. However, only a few studies focused on
commercial or broadly used products and provided comparison of their results
on real-life applications where the need for new practices is more demanding.

There are also only a few studies discussing last trends in computer vision
and comparing their results in real-time industry environments. As a result,
there is not compact comparison of recent hot topics in computer vision in
manufacturing world providing a healthy competitiveness of open source and
commercial products.

The implementation of computer vision in the OpenPNP software is behind
the current trends. It brings many problems for practical usage and sets the
software back from being compared to commercial tools.

Thesis aims, objectives and significance

In this thesis I will aim to research and evaluate the current field of part detec-
tion in the manufacturing world. I will also research current trends in rotation
detection methods and evaluate possible benefits for this thesis. Based on the
research results I will aim to resolve current OpenPNP impediments regarding
computer vision by incorporating new computer vision solution for part offset
detection. Another objective of the thesis will be to implement and evaluate
the effectiveness of the new solution.


[…]

cations the results could be compared to other methods from manufacturing
and it would allow me to see other ways of improvement.

As last way how to improve the training process I will mention settings
of hyperparameters of the models. In the papers describing the detection
methods, authors were mentioning setting different anchor scales for different
objects. For smaller objects it was necessary to setup finer anchors scale then
for objects that are bigger and in the foreground. It is possible that this setup
could cause improvement not just in the performance but also in the detection
speed.

The training in this chapter was performed upon real components used
in P&P operations but it is also important to detect empty nozzle and alert
error in picking the component. Due to an error in dataset images with empty
nozzle I was not able to train the model for those cases. By providing dataset
with correct annotations for empty nozzles, the detection could be further
improved.
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Conclusion

In this section, I will conclude the thesis by summarizing the key points of
the work and relate them to the work aims and questions and discuss the
contribution thereof. I will also discuss the limitations and opportunities for
future research and enhancements.

In this thesis I aimed to apply a new computer vision solution for part
offset detection in OpenPNP project. The solution should have been based
on research of last trends in machine learning for rotation detection. I was
aiming to provide the OpenPNP tool with new implementation making it
more competitive in the field of SMT software.

In this work I successfully researched and organized methods used in the
industry for part detection and created an overview of publicly available ap-
proaches confirming the important part of machine learning in parts detection.
I made an overview of recently developed detectors solving challenge of detect-
ing small and rotated objects and proposed a solution, how those detectors
could solve the prior stated problems and impediments in OpenPNP com-
puter vision component. The results of the research of detection methods
used in manufacturing indicated flaws in current OpenPNP implementation.
OpenPNP computer vision is outdated not unable to provide users with robust
detection.

Further investigation found recent rotation detectors with high perfor-
mance that seemed like a perfect fit for the purpose of this work. Taking the
researched detectors, I was able to train four of them on custom dataset col-
lected from a P&P machine. I achieved a decent performance and detection
speed that could be compared to current solution. Based on the design, I
implemented the solution incorporating the trained model into the OpenPNP
software. The solution is not replacing the current computer vision completely
but serves as an addition to current solution.

I tested the trained detectors and compared the results to current solution.
The detectors achieved high performance when using standard thresholds but
when testing the data with threshold higher that 0.85 the performance de-
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creased rapidly. The main reason for that could be insufficient dataset size
and variability and insufficient model setup. Despite that the model performed
good and proved to be sufficient and robust solution that has the potential to
replace current OpenCV based computer vision. As part of fixing the limita-
tions of the OpenPNP computer vision module I designed and implemented
a solution for managing current solution based on OpenCV operation pipeline.
This improvement was implemented as a contribution to existing repository
and was successfully approved and merged to the testing branch of the repos-
itory. The implementation solves problems discussed among the community
and it will help incorporating the machine learning solution more smoothly.

Future work

In the last chapter I detected limitation of the solution and proposed some
methods for future work and enhancements.

First limitation of this work was the data quality. The quality of the
data could be increased by introducing extra method for generating the data an-
notations that would serve also for the testing and more accurate results com-
parison between the detector and OpenPNP solution. Along with increasing
the data quantity the overall training process could be improved.

In the evaluation chapter I also mentioned the limitation regarding de-
tection of an empty nozzle images. Current OpenPNP solution is provided
with an option to detect circular symmetry. This method could in theory de-
tect empty nozzle, but current solution does not provide users with optional
pipeline execution. If this optional execution would be implemented, it would
allow users to combine empty nozzle detection with running the train model
to detect the part rotation. Unfortunately, I was not able to introduce such
solution and therefore I am mentioning it here as a proposal for future work.

Summary

In this thesis I researched computer vision methods used in manufacturing
world mainly in Surface Mount Technology for part detection. Next, I re-
searched last trends in object detection for rotated objects. Based on the
research I designed and implemented computer vision solution for OpenPNP
tool that could serve as an alternative for current OpenCV method provid-
ing user with more robust detection. As part of the OpenPNP computer
vision improvements I successfully implemented a new solution for OpenCV
pipeline management. This implementation resulted in the contribution to
the OpenPNP code repository and after approval it was merged to the testing
branch.
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Summary

At the end of this work, I analyzed the results and evaluated the limi-
tations. Based on the limitations I also proposed options for future work to
further improve the new solutions.
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Appendix A
Acronyms

P&P Pick and Place

SMT Surface-mount technology

NN Neural Network

CNN Convolutional Neural Network

R-CNN Region-based Convolutional Neural Network

PCB Printed Circuit Board

CAD Computer-Aided Design

OCR Optical Character Recognition

K-NN K-Nearest Neighbor

FAST Features from Accelerated Segment Test

SSD Single Shot Detector

CNC Computer Numerical Control

CC Connected Components

RPN Region Proposal Network

NMS Non-maximum Suppression

IoU Intersection-over-Union

FPN Feature Pyramid Network

FRM Feature Refinement Module

FL Focal Loss
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A. Acronyms

KLD Kullback-Leibler Divergence

GWS Gaussian Wasserstein Distance

AP Average Precision

mAP mean Average Precision
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Appendix B
Contents of enclosed SD card

readme.txt...........................file with CD contents description
RotationDetection ........ directory with rotation detector source code

dataloader.............directory with scripts for data preprocessing
libs ............. directory with helper functions and training scripts

models ............. directory with scripts for building the models
r3det .... directory with training and testing script for r3det detector
r3det kl.......directory with training and testing script for r3det kl
detector
retina.......directory with training and testing script for RetinaNet
detector
scrdet directory with training and testing script for SCRDet detector

OpenPNP..................directory with the source codes for OpenPNP
gui .............................. directory with gui implementation
machine ..... directory with machine interface implementation classes
model................................the directory with data classes
stages....................................directory with CVStages
config............................directory with xml configurations

text.............................thesis text and LATEX source directory
thesis.pdf .............................. thesis text in PDF format
thesis..................directory of LATEX source codes of the thesis
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