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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Práce si klade za cíl vytvořit robustnější řešení pro detekci součástek kamerou pro
automatické osazování plošných spojů. Práce rozšiřuje opensource řešení OpenPNP.
Cíl práce byl splněn.

2. Písemná část práce 70 /100 (C)

Rozsah práce je odpovídající rozsahu diplomové práce.
Práce splňuje strukturu závěrečné práce. Všechny dílčí celky jsou v práci stejně
zastoupeny a logicky uspořádány. Čtenář více méně nemá problém se v práci orientovat.

Oceňuji pěkně napsanou motivaci v Úvodu. Vyškrtl bych pouze poslední část (Structural
outline) obsahující naprosto zbytečně popis všech kapitol.
Citace (kde jsou použity) jsou správně psány, hojně používány. Je jasně dané, co je
převzaté a co ne.

Práce není psána jednotným jazykem (různé osoby, časy). Práce je psaná tzv. „czenglish”,
chtělo by to lepší kontrolu výsledků nejen gramatiky ale i použitého jazyka.
Abstrakt není napsán správně dle struktury abstraktů. Je zbytečně zdlouhavý a plný
zbytečných informací. Dále bych doporučil, aby poslední věta obsahovala všechno nutné
pro pochopení práce - s cílem rychlého čtení většího množství článků.
V části Research background není ani jedna citace!
Práce obsahuje vágní pojmy typu „numerous studies”, „a few studies”, „hot topics”, „a lot of
solutions”, „few more recent papers”, které na nic neodkazují.
Nemyslím si, že zdrojový kód patří do textu práce, obzvlášť v oboru Znalostní inženýrství.

Část 1.1 obsahuje velice vágní popis aktuálních řešení zpracování obrazu. Celé dva
poslední odstavce jsou tím pádem nic neříkající.
Kapitoly jsou špatně strukturovány - děleny na pouze jednu podkapitolu: 4.4.1, 2.1.3.1.
První odstavec části Conclusion je zbytečný.

3. Nepísemná část, přílohy 80 /100 (B)

V rámci práce vznikly 2 výsledky.
Jedním z nich je pipeline management pro SW OpenPNP, který usnadňuje práci s
možnostmi zpracování obrazových dat. Výsledek je napsán v Javě a plně dostačuje
potřebám. Byl akceptován komunitou a začleněn do oficiální distribuce SW.
Nejedná se však o výsledek z pohledu Znalostního inženýrství.
Druhým výsledkem je vylepšený algoritmus strojového vidění postavený na konvolučních
neuronových sítích. Výsledný algoritmus je srovnatelný s aktuálním řešením využívajícím
konvenčních metod strojového vidění z pohledu času zpracování, poskytuje však lepší
výsledky ve většině případů detekce rotovaných dílů. Výsledný algoritmus je zvolen ze 4
implementovaných řešení jako nejlepší.

V rámci práce vznikl unikátní dataset pohledu spodní kamery na brané součástky v
různých špatných podmínkách osvětlení. Dataset má potenciál pro další rozšiřování a
využití.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 70 /100 (C)

První z výsledků je akceptován komunitou a zařazen do produkce. Druhý z výsledků je
kontroverznější a chvíli to bude trvat. Každopádně tam potenciál je také.
Netriviální bude druhý z výsledků nasadit neboť je závislý na HW (GPU), který nemusí být
běžně uživateli dostupný (opensource komunita).

Celkové hodnocení 75 /100 (C)

Práce je napsána dobře, avšak obsahuje větší množství chyb. Doporučil bych větší důraz
na korekturu anglického jazyka.
Práce obsahuje dost vágních pojmů a chybějící citace.
V rámci práce vznikly dva výsledky, jeden výborný, chtěný a dotažený do konce (včetně
akceptace komunitou) jedná se však o softwarové inženýrství. Druhý experimentální a
zajímavý z pohledu strojového vidění i znalostního inženýrství byl zhodnocen jako
vhodnější než aktuální řešení. Komunitě byl prezentován, ale je daleko od nasazení.

Otázky k obhajobě

- Jsou nějaké další plány s vytvořeným datasetem?
- Jak složité by bylo nasazení druhého výsledku (algoritmu detekce rotovaných dílců) na
produkci pro uživatele neznalého metod neuronových sítí?
- Srovnejte práci s OpenPNP uživatele znalého metod strojového vidění při použití vhodně
nastavené OpenCV pipeline vs práci neznalého uživatele při použití skriptu obsahující
vaše řešení pomocí neuronových sítí.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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